10 APÊNDICE N.o 122 — II SÉRIE — N.o 171 — 6 de Setembro de 2005

Despacho n.o 5547/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
coordenador da Sub-Região de Saúde de Vila Real de 27 de Julho
de 2005, no uso de competências delegadas:

Maria Isabel Ferreira Gonçalves Carvalho e Maria Helena de Lemos
Moreira Tomaz — nomeadas, precedendo de concurso, na categoria
de assistente administrativo especialista para provimento de lugares
no quadro de pessoal do Centro de Saúde de Vila Real I. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de Julho de 2005. — Pelo Coordenador, o Director de Serviços
da Administração Geral, Virgílio Lopes Miguel.

Despacho n.o 5548/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
coordenador da Sub-Região de Saúde de Vila Real de 27 de Julho
de 2005, no uso de competências delegadas:

António Jaime Loureiro Bilhoto — nomeado, precedendo concurso,
na categoria de técnico principal da carreira técnica de diagnóstico
e terapêutica, para o provimento de lugar no quadro de pessoal
do Centro de Saúde de Alijó. (Isento de fiscalização prévia.)

29 de Julho de 2005. — Pelo Coordenador, o Director de Serviços
da Administração Geral, Virgílio Lopes Miguel.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Deliberação n.o 2959/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração de 23 de Junho de 2005:

Luís Filipe Oliveira e Silva, auxiliar de apoio e vigilância — autorizada
a licença sem vencimento de longa duração, ao abrigo do artigo 78.o
do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, a partir de 19 de Junho
de 2005.

26 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Vasco de Noronha Trancoso.

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.o 6172/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração de 27 de Julho de 2005:

Mário Augusto Lopes Freitas — nomeado, após concurso, assistente
de cirurgia geral, da carreira médica hospitalar, do quadro de pes-
soal do Hospital Condes de Castro Guimarães, integrado no Centro
Hospitalar de Cascais. (Não carece de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

28 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, A. Pimentel Serra.

Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central)

Despacho (extracto) n.o 5549/2005 (2.a série) — AP. — Por
deliberações dos conselhos de administração do Centro Hospitalar
de Lisboa (Zona Central) e do Hospital Garcia de Orta, S. A., de
24 de Março e de 11 de Abril de 2005, respectivamente:

Isabel Maria Silva Inácio, assistente administrativa principal do quadro
do Hospital Garcia de Orta, S. A. — autorizada a requisição para
o Centro Hospitalar de Lisboa, com efeitos a 1 de Maio de 2005,
ao abrigo do disposto no artigo 27.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro. (Não carece de declaração prévia de confor-
midade do Tribunal de Contas.)

21 de Julho de 2005. — O Director de Serviços de Gestão de Recur-
sos Humanos, Inácio Oliveira.

Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia

Despacho n.o 5550/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
Secretário de Estado Adjunto do Ministro da Saúde de 28 de Dezem-
bro de 2004:

Daniela Cristina Nogueira Ribeiro — contratada, em regime de con-
trato administrativo de provimento, como interna do internato
médico, com efeitos a 1 de Janeiro de 2005. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Luís António Castanheira Nunes.

Despacho n.o 5551/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do
presidente do conselho de administração do Centro Hospitalar de
Vila Nova de Gaia, por competência delegada, de 15 de Julho de
2005:
Rosete Maria Amorim Novais Nogueira Cardoso — nomeada assis-

tente graduada de anatomia patológica, em regime de trabalho
de dedicação exclusiva, com efeitos a partir de 1 de Abril de 2004.
(Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Luís António Castanheira Nunes.

Hospitais Civis de Lisboa

Hospital de D. Estefânia

Deliberação n.o 2960/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração do Hospital de D. Estefânia de 6 de Julho de
2005:

Adelina Lima Rosário Trindade Vaz Conceição, enfermeira espe-
cialista do quadro do Hospital de D. Estefânia — retirado o regime
de horário acrescido, ao abrigo do disposto no n.o 6 do artigo 55.o
do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro, com efeitos a 23
de Setembro de 2005.

22 de Julho de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o Vogal
Executivo, Sentieiro de Almeida.

Deliberação n.o 2961/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração do Hospital de D. Estefânia de 19 de Maio
de 2005:

Maria Del Mar Villanueva Rofa, enfermeira de nível 1, colocada
no Hospital de D. Estefânia, em regime de contrato administrativo
de provimento — autorizada a acumulação de funções públicas, de
dezanove horas semanais, com o Centro de Saúde da Alameda,
ao abrigo do disposto no artigo 31.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, com a redacção introduzida pelo Decreto-Lei
n.o 218/89, de 17 de Julho, e artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93,
de 26 de Dezembro, com efeitos a 22 de Outubro de 2004.

26 de Julho de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o Vogal
Executivo, (Assinatura ilegível.)

Deliberação n.o 2962/2005 — AP. — Por deliberação do conse-
lho de administração do Hospital de D. Estefânia de 12 de Julho
de 2005:

Eduarda Maria Lourenço Vaz Serôdio, enfermeira graduada do qua-
dro do Hospital de D. Estefânia — autorizada a prorrogação do
regime de trabalho de horário acrescido, quarenta e duas horas
semanais, por um ano, ao abrigo do artigo 55.o do Decreto-Lei
n.o 437/91, de 8 de Novembro, com efeitos a 5 de Junho de 2005.

26 de Julho de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o Vogal
Executivo, Sentieiro de Almeida.

Hospital Amato Lusitano — Castelo Branco

Despacho n.o 5552/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
30 de Junho de 2005 do conselho de administração deste Hospital:

José Orlando Barata Mendes, chefe de serviço de ortope-
dia — nomeado director do serviço de urgência, nos termos dos
artigos 41.o e 42.o do Decreto-Lei n.o 73/90, de 6 de Março, com
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 396/93, de 24 de
Novembro, com efeitos à data de 1 de Julho de 2005.

26 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Sanches Pires.

Despacho n.o 5553/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de
7 de Julho de 2005 do conselho de administração deste Hospital:

Maria Fernanda Nunes Ribeiro Costa Marcelo, assistente de pedia-
tria — autorizada a nomeação como assistente graduada de pedia-
tria, após deliberação e parecer da comissão de avaliação curricular,
nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 23.o do Decreto-Lei
n.o 73/90, de 6 de Março, com a nova redacção dada pelo Decre-
to-Lei n.o 210/91, de 12 de Junho, com efeitos a 5 de Julho de
2004, de acordo com o n.o 4 do artigo 23.o do Decreto-Lei n.o 210/91,
de 12 de Junho. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

27 de Julho de 2005. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Sanches Pires.